
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: čtvrté čtvrtletí roku 2018

Slovo
z obce

někol ika  obc ích  nedokázal i  občané 
p o s t a v i t  ž á d n o u  k a n d i d á t k u ,  v 
d a l š í c h  m n o h a ,  a  t o  i  u  n á s  v e 
S t ruha řově ,  by la  pouze  jedna .  Je 
to  ne jsp íš  důs ledek  pol i t iky  s táva -
j í c í c h  v l á d n o u c í c h  s t r a n ,  k t e r é 
m í s t o  z j e d n o d u š o v á n í  p r o b l e m a -
t i k y  v y m ý š l í  j e d e n  n e s m y s l n ě j š í 
zákon  za  d ruhým a  mís to  u lehčen í 

Vážení 
spoluobčané,

p o  t e p l é m  a  s u c h é m  l é t ě  n a s t a l 
podz im,  čas  sk l i zně  a  b i lancován í . 
Vě ř í m ,  ž e  t o ,  c o  j s t e  s i  n a -
p l á n o v a l i ,  s e  V á m  p o d a ř i l o 
dokonč i t .  A  pokud ne ,  tak  nezoufe-
j te  a  zkuste  to  opět  p ř í š t í  rok .

Letošn í  rok  se  kona ly  vo lby  do  za -
s t u p i t e l s t e v  o b c í  a  m ě s t .  V 

39

Je-li mnoho polních bodláků, 
nastane tuhá a sněžná zima.

Pranostiky

DRAKIÁDA VE STRUHAŘOVĚ

Mnoho bukvic - mnoho sněhu.

 
řešení: ryba

Hbitá je, až dech se úží, 
nikdy nemá husí kůži. 

Nezná kašel ani rýmu           
i pod ledem přečká zimu.
Nechybí jí vůbec nic, 
penízků má na tisíc.

Hádanka pro děti
Kdo na podzim šetří, 

toho zima nevyhladoví.



Zápisy ze zasedání   zastupitelstva
ž i v o t a  s e  p o t k á v á m e  s  r ů z n ý m 
druhem ot ravných  p řekážek .  S tá tn í 
a p a r á t  b u j í ,  k o n t r o l a  k o n t r o l u j e 
kont ro lu  a  bohuže l ,  j e  tak  t lumena 
akt iv i ta  ne jen  těch ,  k te ř í  by  se  rád i 
pust i l i  poct ivě  do  nových  p ro jek tů , 
a le  i  těch ,  k te ř í  se  j i ž  snaž í  rea l i zo -
v a t  n a p l á n o v a n é  c í l e  v e  s v ý c h 
zaměstnán ích .
Přesto  snad můžeme ř íc t ,  že  se  nám 
toho  dost  podař i lo .

N o v ý  m o d e l  s v o z u  k o m u n á l n í c h 
odpadů  se  j i ž  s ta l  samoz ře jmos t í . 
Z m ě n a  n e s e  s v é  o v o c e .  N a 
s t r á n k á c h  h t t p : / / w w w . m y t r i -
d i m e n e j l e p e . c z  m ů ž e m e  p o r o v n a t 
ve lmi  dobré  výs ledky  našeho t ř ídění 
odpadu  s  j i n ými  obcemi  v  ce lo re -
p u b l i k o v é m  m ě ř í t k u .  S t r u h a ř o v  j e 
z a ř a z e n  p o d l e  v e l i k o s t i  o b c e  d o 
ka tego r ie  obc í  s  500  -  1  500  oby-
v a t e l i .  D ř í v e  j s m e  s e  p o h y b o v a l i 
k o l e m  d v o u s t é h o  m í s t a  v e 
S t ředočeském k ra j i .  Le tos  j sme  na 
d v a a d v a c á t é m  m í s t ě  a  d r u z í  n a 
ok rese  Benešov.  Takže  můžeme být 
j e n  s p o k o j e n i  s  n a s t a v e n ý m  s y s -
témem a  dá le  doufa t ,  že  vy t ř íděný 
odpad  s i  na jde  vě tš inou  tu  sp ráv -
nou  cestu  k  recyk lac i .  D íky  všem za 
spo luprác i .

Pře j i  vám,  abyste  prož íva l i  podz imní 
č a s  s  p o c i t e m  u s p o k o j e n í  a 
z k l i d n ě n í ,  k t e r é  k o n e c  p o d z i m u 
p ř i n á š í .  Tě š m e  s e  s p o l e č n ě  n a 
vánočn í  čas  i  na  spo lečná  setkán í  v 
t o m t o  o b d o b í .  P ř e j i  Vá m  h o d n ě 
zd rav í  a  š těs t í  v  pos ledn ím obdob í 
tohoto  roku .

 
Ing .  L ibor  Matoušek, 

s tarosta  obce

2

Slovo 
z obce

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zástupci občanů Jezera předložili zastupitel-
stvu petici občanů místní části Jezero za včasné 
připojení ke skupinovému vodovodu CHOPOS. 
Následně starosta obce a zastupitelé odpověděli 
hostům na dotazy ohledně akce „Skupinový 
vodovod CHOPOS“.     
Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
Rozpočtové opatření obce Struhařov č. 7/2018 
ze dne 5. 9. 2018.         
Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. L. Matouška 
uzavřením Smlouvy o zřízení věcného břemene 
– služebnosti č. IP-126012008/2, Myslíč kNN 
mezi obcí Struhařov a ČEZ Distribuce a. s., 
Děčín.     
Bereme na vědomí
6. Informace pro občany: Dne 15. 9. 2018 pořádá 
obec Struhařov zájezd: Zahrada Čech Litoměřice. 
Odjezd autobusem v 7.00 hodin, Struhařov – 
náves. Podrobné informace na tel. 773 476 966.      
Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL,  
OVĚŘILY ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

  
 ZÁPIS č. 17, 19. 9. 2018, 19.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV, PESSR ZDENĚK
HOSTÉ: LUKÁŠ VACEK, JOSEF VOJTA, JAN BENKO

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy ze zasedání kontrolního a 
finančního výboru obce Struhařov za dne 19. 9. 
2018.  
Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
podepsáním smlouvy o prodeji části obecního 
pozemku o výměře 146 m2 mezi obcí Struhařov a 
paní B.Š., Praha 5, za cenu 100 Kč/m2. Záměr 
prodeje byl vyvěšen na úřední desce od 29. 8. 
2018 do 13. 9. 2018.  
Hlasování: 9/0/0
5. Předložen zápis z dílčího přezkoumání 
hospodaření obce Struhařov za rok 2018, které 
provedl Krajský úřad Středočeského kraje, odbor 
auditu a kontroly, dne 11. 9. 2018.   
Bereme na vědomí
6. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 

 ZÁPIS Č. 14, 25. 7. 2018, 19.00 HOD.

OMLUVENI:  PESSR ZDENĚK, ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
Rozpočtové opatření obce Struhařov č. 6/2018 
ze dne 18. 7. 2018.       
Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo obce schválilo přijetí dotace na 
projekt „Manipulátor na kompostárnu Struhařov“ 
z rozpočtu Středočeského kraje a uzavření 
veřejnosprávní smlouvy o poskytnutí dotace.     
Hlasování: 9/0/0
5. Předložena informace ČEZ Distribuce a. s., o 
přerušení dodávky elektřiny, Struhařov – Věřice, 
Střížkov dne 9. 8. 2018 od 7.30 do 16.00 hodin. 
Bližší informace na http://www.cezdistribuce.
cz/cs/pro-zakazniky/odstavky.html.  

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL,   
OVĚŘILI: EICHLEROVÁ RADKA, KŮSTKA JOSEF

 ZÁPIS č. 15, 22. 8. 2018, 19.00 hod.

OMLUVENI:  ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOMENDA STANISLAV, STRNAD JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Plán 
společných zařízení v k. ú. Býkovice u Bořeňovic.       
Hlasování: 8/0/0
4. Zastupitelstvo obce projednalo žádost pana 
J.F., Struhařov 35, o nápravu zjištěných nes-
rovnalostí mezi skutečným evidenčním stavem v 
katastru nemovitostí – žádost o odkoupení části 
pozemku p. č. 36/1 v k. ú Struhařov. Odpoví sta-
rosta.   Bereme na vědomí
5. Zastupitelstvo obce projednalo dopis pana 
J.Z., Struhařov 16, ve věci stavu zahrady p. č. 
41/2, 41/14 v k. ú. Struhařov. Odpoví starosta.    
Bereme na vědomí
6. Zastupitelstvo obce projednalo žádost paní 
B.Š, Praha 5, o prodej části pozemku p. č. 294/10 
v k. ú. Struhařov, o výměře 146 m2. Zastupitel-
stvo schválilo záměr prodeje uvedené části 
pozemku za cenu 100 Kč/m2. 
Hlasování: 8/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILY: EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

 ZÁPIS č. 16, 5. 9. 2018, 19.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV
HOSTÉ: LUKÁŠ VACEK, JOSEF VOJTA, JAN BENKO

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka 
Eichlerová, Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František 
Nerad, Zdeněk Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ:  PRO / PROTI / ZDRŽEL



3

pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením Dohody o meziobecní spolupráci k 
projektu „Skupinový vodovod CHOPOS“. 
Hlasování: 9/0/0  
7. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Dodatek 
smlouvy č. 2 mezi obcí Struhařov a firmou BES s. 
r. o. Benešov na akci „Chodník podél II/111 ve 
Struhařově“.   
Hlasování: 9/0/0  

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: STRNAD JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

Zápisy ze zasedání   zastupitelstva
 ZÁPIS č. 18, 3. 10. 2018, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo schválilo přílohu č. 3 Kni-
hovního řádu, pravidla pro výpůjčky zvukových 
dokumentů.     
Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením smlouvy o dílo na akci „Vodovodní 

přípojky obce Struhařov, místní část Bořeňovice, 
projektová a inženýrská činnost“ mezi obcí 
Struhařov a firmou Vodohospodářský rozvoj a 
výstavba a. s. Praha.     
Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo žádost STATIM – 
Babybox pro odložené děti, o poskytnutí dotace 
na Babybox ve Slaném. Žádost neschválena.    
Hlasování: 0/9/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, KŮSTKA JOSEF

 obce Struhařov, 
  červenec 2018 – říjen 2018

Aktuální téma
Zastupitelstvo obce Struhařov 2018 - 2022

Kandidátní listina Kandidát Hlasy Pořadí

číslo název pořadové 
číslo

příjmení, jméno, titul věk navrhující 
strana

politická 
příslušnost

absolutní %

1 SNK - Struhařov 2018 1 Matoušek Libor Ing. 50 NK BEZPP 183 9,49 1

1 SNK - Struhařov 2018 2 Červenka Michal 44 NK BEZPP 178 9,23 2

1 SNK - Struhařov 2018 3 Strnad Josef 42 NK BEZPP 177 9,18 3

1 SNK - Struhařov 2018 4 Nerad František Ing. 62 NK BEZPP 172 8,92 4

1 SNK - Struhařov 2018 5 Šímová Oldřiška 56 NK BEZPP 169 8,77 5

1 SNK - Struhařov 2018 6 Žížala Josef 47 NK BEZPP 175 9,08 6

1 SNK - Struhařov 2018 7 Pessr Zdeněk 63 NK BEZPP 170 8,82 7

1 SNK - Struhařov 2018 8 Eichlerová Radka 43 NK BEZPP 174 9,02 8

1 SNK - Struhařov 2018 9 Košťáková Ludmila 57 NK BEZPP 176 9,13 9

1 SNK - Struhařov 2018 10 Provazník Radek 43 NK BEZPP 182 9,44 10

1 SNK - Struhařov 2018 11 Komenda Stanislav 64 NK BEZPP 171 8,87 11

Pozvánka: ZÁBAVNÁ SHOW ZDEŇKA IZERA
v pátek 11. ledna 2019 od 19 hodin v sále KD Struhařov

Zábavná show, ve které se diváci budou moci setkat 

s nezaměnitelným humorem Zdeňka Izera. 

Přijdou na řadu zábavné scénky, parodie, skvělé vtipy.  

Hostem večera bude Štěpán Kojan.

Vstupenky budou k dispozici na OÚ Struhařov od 19. 11. v ceně mezi 150,- a 200,- Kč.



4

stalo se kulturní a společenské události

Atletika Človíček

Zdravím všechny příznivce sportu, 
Jako každý rok tak i letos jsme o prázdninách neza-
háleli a užili si týdenní soustředění, tentokrát v 
Teplýšovicích. Bylo zde krásně, odvážní vylezli na 
místní rozhlednu Špulku, lovili jsme v potoce, projeli 
se na člunu, vydováděli se v aquaparku a mnoho a 
mnoho dalších věcí. Vše jsme zakončili opékáním 
buřtů a ani zlé Temnoty jsme se nebáli a všechny po-
hádky zachránili.
Po skončení prázdnin se nám opět rozeběhly pravi-
delné kroužky atletiky. Trénujeme každou středu 
děti ve věku 3-6 let od 17:15 – 18:15h a děti ve 
věku 6 – 12let od 18:15 – 19:15h. A jelikož je dětí 
stále dost a někteří by chtěli trénovat třeba i 
dvakrát týdně, od ledna se ke středečním 
tréninkům možná přidá i čtvrteční, který by byl v 
čase cca od 17:15 – 18:15h. 
Pokud byste měli zájem, neváhejte zavolat nebo 
napsat. Rádi Vás uvidíme. Trénujeme formou 
zábavy a her. A kde? Ve Struhařově na hřišti nebo v 
sále kulturního domu Struhařov. 
Užívejte podzimní dny a někdy na viděnou

Jana Burianová, Atletika Človíček, tel. 604 419 049

Tour de Strouha

11. 8.   
Vydařený 7. ročník tradičního závodu kol 
pro celou rodinu startoval druhou srpno-
vou sobotu ve Struhařově u fotbalového 
hřiště. Nejvíce účastníků bylo v 
dětských kategoriích. Nejmladšímu 
závodníkovi, který na startu usedl na 
svůj stroj byl teprve rok. S každým 
ročníkem dětí  v závodu přibývá, ale i v 
kategorii 60+ je komu fandit. Letos se v 
ní utkali dva  muži a jedna žena, z nichž 
nejstarší účastník se cílem prohnal ve 
svých šedesátisedmi letech. 



5

Zahrada Čech Litoměřice

15. 9.  
Na výstavu pro zahrádkáře, chalupáře, kuti ly a milovníky přírody odvezl obecní auto-
bus třicet zájemců ze Struhařova a okolí .  Součástí celodenního výletu do Litoměřic 
bylo v Zahradě Čech vystoupení Petry Janů a dechovky Vinšovanka. Celý den prová-
zelo pěkné počasí,  za kterého návštěvníci  mohli obdivovat zdařilý zahradní veletrh a 
vybírat rostl iny  do svých vlastních zahrad.

Drakiáda a divadelní představení

6. 10.   
Bezvětří, ale za to krásné počasí provázelo letošní 
drakiádu v sobotu 6. října na kopci Jankovce. Drak 
tažený za skůtrem jedním z tatínků byl tak asi jediný, 
který se udržel ve vzduchu po delší dobu. Foukat 
začalo až na konci drakiády, a tak se pár vytrvalcům 
přeci jen podařilo si zalétat.                             L. K.
Kdo odpoledne neodletěl s draky, měl možnost večer  
zhlédnout komediální příběh Postel pro anděla Jaro-
slava Koloděje v režii Marie Neradové.  Zdařilé  a 
vtipné divadelní představení  zahrál  místním Diva-
delní spolek Ludvíka Němce Bystřice z.s. v sále kul-
turního domu Struhařov. 

Výlovy

říjen 
Jako každým rokem, i  letos se v období měsíce ří jna konaly výlovy místních 
rybníků.  Jako první přišel o svou vodu Velký rybník nad Struhařovem v ma-
jetku panství Jemniště. Po něm následoval  rybník Struhařovický (dříve 
Nebesa),  který leží hned pod Velkým Struhařovským, a dále rybník 
"Návesák" uvnitř obce. 20. ř í jna se za krásného počasí zase lovilo v Býko-
vicích a ve Skalici ,  na obou místech bylo o občerstvení pro příchozí hojně 
postaráno.



6

Řešení: 1) štika obecná, 2) cejn velký, 3) kapr obecný 

JAK ŠEL ČAS S NAŠIMI RYBNÍKY A KAPRY

První český rybník s písemně doloženým datem byl rybník Opanský z roku 1263, který patřil klášteru 
Žďár nad Sázavou. První vlna staveb rybníků byla datována od 12. století a nejspíš přinesla do českých 
zemí chov kapra. Za vlády Karla IV. (1316-1378) proběhly další stavby rybníků. Po husitských válkách 
byla vylidněná země a objevily se nové velké prostory pro stavbu rybníků. Český kapr se stal vývozním 
zbožím. Na konci éry stavění rybníků jich bylo v Čechách asi 70 000. Nejvýznamnější stavitel byl Jakub 
Krčín (1535-1604), který postavil pro Viléma z Rožmberka poslední velký rybník Rožmberk. Rožmberk je 
dodnes největším českým rybníkem a není divu, vždyť jen jeho hráz měří téměř 2,5 kilometru!
Víte, že jen na území  Struhařova se nalézá 9 rybníků? 
Jejich jména často vycházejí ze starých místních názvů: Habřina, Velký, Struhařovický (Nebesa), 
Návesák,   rybník pode "dvorem", pod "horama", pod "Jankovci"  a dva rybníky jsou také u mlýna. 
Zeptejte se rodičů a prarodičů, kde všechny tyto rybníky hledat.

A JAKÉ MAJÍ NAŠE RYBNÍKY OBYVATELE?

Spoj čarou název s obrázkem našich nejznámějších ryb:

       1. 

 cejn velký     
  

       2. 

 kapr obecný

        
       3. 

 štika obecná



7

tvořivá dílnaStrouháčkova
KAPR
Co budeš potřebovat:
■ čtvrtka A4 (bílá nebo zelená)   ■ kulaté odličovací tampony 
cca 10 ks  ■ nůžky   ■ lepidlo Herkules nebo tavná pistole   ■ 

obyčejná  tužka   ■ černý permanentní fix   ■ popř. zlatý sprej   
■ kolíček  ■ špejle nebo provázek  

Postup:
■ Na čtvrtku si tužkou nakresli obrys kapra (na internetu 
najdeš množství šablon pro inspiraci). 
■ Celého kapra obtáhni černým permanentním fixem, 
můžeš dozdobit ploutve i hlavu.
■ Odličovací tampony rozstříhej na čtvrtiny (2x na půl), to 
budou šupiny.
■ Jednotlivé šupiny nalep na tělo kapra tak, aby se vzájemně trochu překrývaly (začni u ocasu a 
pokračuj směrem k hlavě).
■ Celého kapra vystřihni. Přečnívající šupiny zastřihni do tvaru těla kapra tak, aby vyčnívaly pouze ploutvičky.
Tip pro pokročilé:
■ Nakonec můžeš celého kapra sprejem přestříkat do jedné barvy (např. zlaté). Nezapomeň ale po zaschnutí dokreslit kapří oko.  Pak ke 
kaprovi můžeš přilepit ze zadní strany špejli, kolíček nebo provázek na zavěšení podle toho, kde a jak chceš svého kapříka vystavit.

zprávy ze
   Strouháčku

Herna pro nejmenší
Trendem dnešní doby je nástup dětí do mateřských škol v podstatě co 

nejdříve a proto se i  věk dětí navštěvujících úterní dopolední hernu 
oproti předešlým rokům znatelně sníži l . 

Dříve nebyla výjimkou 
návštěva předškoláků, 
dnes se v herně sejdou 
děti starší tř í  let pouze 
výjimečně. Proto jsou i  
nabízené činnosti  velmi 
umírněné a nenásilné, aby si 
děti mohly v klidu pohrát a zvyknout si na kolektiv. 
Přesto má každé dopolední setkání svá pravidla. Na začátku si 
nejstarší děti zvládnou něco jednoduchého vyrobit nebo namalovat, 
následuje volné hraní s drobnými podněty (opičí dráha, prohlížení 
knížek,apod.)  a ani na společné zpívání na závěr děti nedopustí zapo-
menout. Aktuálně se v herně schází stále početnější skupina 
maminek a dětí ve věku od 0 do 3 let ze Struhařova i  okolí .



Pozvánka:

Výtvarné dílny se konají 1x za měsíc vždy od 16.30 h v herně. Pouze prosincová dílna se uskuteční v rámci adventní akce 
2. 12. v jiném čase (viz plakát). Dílny v r. 2019 plánujeme na tyto termíny: 8.1.,12.2.,5.3.,2.4., (změna vyhrazena)

kontakt: www.strouhacek.cz, tel. 776 068 765

18. 9.   Africké voskování
První výtvarná dílna nového školního roku patři la návrhům voskovaných afrických batik. Původní tvorba texti lních 
dekorací je časově i  technicky náročná, proto děti tvoři ly "jen" její  návrhy voskovkami a anil inovými barvami na 
čtvrtku. Jako inspirace j im sloužily tř i  velké originální africké batiky a množství šablon afrických zvířat,  která na 
návrzích nesměla chybět. Děti tato zjednodušená technika velmi bavila a jejich návrhy si nakonec nijak nezadaly 
s africkými originály.

8

16. 10.   Dýňování  
Výtvarná dílna vykrajování dýní j iž několikátým rokem vede v počtu zúčastněných dětí i  dospělých. Letos se 
navíc podařilo sehnat opravdu hodně velké mexické dýně, s nimiž mělo 9 dětí a 4 dospělí ,  co dělat.  Výsledek 
ale jako obvykle stál za to, o čemž se j istě mohli přesvědčit i  mnozí sousedé, kteří  viděli  nazdobené dýně svítit 
v zahradách.



9

Historie

Legiovlak v Benešově 5 dní připomínal veřejnosti boj za samo-
statné Československo

Nádraží v Benešově bylo v říjnu 2018 dvaatřicátou zastávkou 
legionářského vlaku při jeho letošním putování po okresních a dalších 
městech České republiky. Široké veřejnosti byl Legiovlak v Benešově 
přístupný zdarma od úterý 9. až do neděle 14. října. Vlak křižuje od 
května 2015 celou Českou republiku a jeho cesta skončí až v roce 2020. 
Legiovlak se skládá ze 13 zrekonstruovaných vagonů, které představují 
vojenský ešalon. Těmito vlaky se desetitisíce čs. legionářů přepravily v 
letech 1918–1920 napříč Ruskem po Transsibiřské magistrále a průjezd 
si často musely vynutit bojem s bolševiky. Legiovlak se skládá z vozů 
polní pošty, těplušky, zdravotního, filmového, velitelského, štábního, 
obrněného, prodejního, krejčovského, kovářského (zrekonstruován na 
Slovensku), ubytovacího a dvou plošinových vozů. Ve všech vozech na 
návštěvníky čekala věrná rekonstrukce vybavení, legionáři v dobových 

stejnokrojích, ale také originální exponáty a několik stovek fotografií na 
panelech mapujících historii čs. legií. 

"Bez Sokola by nebylo legií, bez legií by nebylo Československa." 
To prohlásil president Tomáš Garrigue Masaryk po vzniku republiky. 
Dnes, celé jedno století od těchto událostí, se na tuto naší historii trochu 
zapomíná. A to i přesto, že do legií vstupovali Čechoslováci dobrovolně, 
bojovali za myšlenku samostatného státu a mnoho z nich za ni položilo 
svůj život. Svou odvahou, odhodlaností a padlými bratry však dokázali 
dohodovým mocnostem, že jsou ochotni za ideu samostatnosti obětovat 
to nejcennější, vlastní život. Dohodové státy pak podpořily vznik 
Československa.

Oslava založení Československé republiky ve 
Struhařovské kronice 

ZDROJ: HTTP://WWW.CSOL.CZ/DOMAINS/CSOL.CZ/INDEX.PHP/LEGIOVLAK



10

Knihovna
Od 3. října 2018 knihovna půjčuje  audioknihy

Díky kolektivní licenční smlouvě, kterou sjednala Národní knihovna v Praze pro všechny knihovny v evidenci knihoven Ministerstva 
kultury, má i knihovna ve Struhařově možnost půjčovat svým čtenářům zvukové záznamy (zejména audioknihy) bez nutnosti příplatku 
na úhradu autorských práv. 
Pravidla těchto výpůjček jsou nově uvedena v příloze knihovního řádu, který je k dispozici v knihovně nebo na jejích webových 
stránkách. Prakticky jsou ale pravidla výpůjček zvukových záznamů pro všechny registrované čtenáře stejná jako výpůjčky knih. 
Knihovna má nyní pro čtenáře k dispozici 24 audioknih na CD, které jí v rámci výměnných souborů poskytlo regionální centrum v 
Benešově. Knihovna Struhařov ale současně s výpůjčkami z tohoto regionálního fondu plánuje i nákup a vytvoření vlastního fondu 
zvukových záznamů.  

AUDIOKNIHY na CD  - Novinky pro děti i dospělé: 

Deník malého poseroutky / J. Kinney (3 knihy vypráví V. Kopta)

40 dní pěšky do Jeruzaléma, Pěšky mezi buddhisty a komunisty / L. Zibura

Ezopovy bajky / J. Žáček 
(čte T. Vilhelmová 
a V. Dyk)

Hobit / J. R. R. Tolkien
(čte J. Vondráček)

Zdislava a ztracená relikvie / 
V. Vondruška (čte J. Hyhlík)

Lovec draků / K. Hosseini 
(čte M. Sláma)

Svět podle Garpa / J. Irving 
(čte M. Zahálka)

Knižní novinky 

pro dospělé:

Veselí / R. Třeštíková



11

Výstavy v knihovně:

Od roku 2014 v knihovně Struhařov představilo svojí tvorbu již 10 výtvarníků a tvůrců. 
Po celé léto a počátek podzimu návštěvníky knihovny těšila výstava optimistických obrazů Anny Svobodové z Bukovan. Pro 
adventní a zimní období nyní knihovna připravuje výstavu kreseb Emila Šourka ze Senohrab:

Kontakt: www.struharov.obecniknihovna.cz, tel.: 776 068 765

Šelma / A. Mayne

O Ježíškovi 
/ D. Laňka

Knižní novinky pro děti a mládež:

Dokonalá kořist / H. FieldsováDcera / J. Shemilt

Svět zvířat / 
edice Kouzelné čtení

Anička v Austrálii / 
I. Peroutková

Hororové příběhy / 
J. Preller

Polibek / 
J. Wilsonová



12

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 39, vychází 16. 11. 2018 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 31. 12. 2018.


